<sup>f</sup> Et sint, inquit, in signis, et in temporibus, et in diebus, et in annis. Necessarias igitur humanae vitæ, sicut longior usus docet, signorum notationes et observationes invenies, si tamen non amplius eas quam oportet inquiras. Multa enim super futuris imbris possumus discere; plurima quoque de vaporibus terrarum, motibusque ventorum, seu per partes ve-

D <sup>f</sup> Editi et Colb. primus, quorum natura tunc ab alterna contrarietate destituit. Alter Colb. ut in contextu. Ibidem ubi in editis legitur *incomprehensibiliter*, in nostris tribus codicibus scriptum invenimus *irreprehensibiliter* : quo ex interpretatione suspicari licet, inepte legisse Eustathium ἀνέπτως, cum scripserit Basilius ἀνίτως, sine admixtione.

<sup>g</sup> Codex unus, quod enim est umbra in nocte. Mox editi, mane tendens. Libri veteres, mane quidem tendens. Subinde editi, meridianis horis. Colb. secundus, meridianis se horis.

<sup>h</sup> Editi et Colb. primus, est naturaliter optata: Alii duo mss., naturaliter est aptata. Græce, τὸς ἀλογόπτερος κατασκευασθεῖσς.

<sup>i</sup> Editi, possumus dicere. Antiqui duo libri, discere possumus. In Græco, ἐστι ποθεῖν. Nec ita multo post editi, placide sunt venturi. At duo mss. placide sint venturi. Colb. secundus, utrum violenti an placidi, etc. Subinde ubi legimus et in duobus mss. et in vulgatis, solis, legitur in Colb. secundo, solum.

nientium, seu generaliter ubique spirantium, et utrum violenter, an placide sint venturi. Unum itaque ex demonstrationibus habetur solum, quod ostendit nobis Dominus, dicens futuram tempestatem cum cœlum cœperit igneo rubore tristari (*Matt. xvi, 3*). Nebulis enim subeuntibus, obscurati radii rutilo sanguineoque colore cernuntur; aeris videlicet densitate talem speciem nostris obtutibus exhibente, qui nec dum vi caloris expressus, <sup>a</sup> propter exhalantes subinde vapores, et augmentis aquarum magis magisque crassatus, certissimam tempestatem regionibus in quibus fuerit glomeratus intentat. Similiter etiam sit quando habetur luna circumflua, vel cum solem circumdederit area que vocatur, nimirum aquarum multitudinem, aut ventorum fremitus futuros annuntiat, vel cum visi circa eum fuerint discurrentes, ii qui <sup>b</sup> soles contrarii nominantur: profecto casus aliquos ætherei tractus imminere portendunt. Sicut et virgæ illæ que in iridis colore sub matutinis nubibus ostenduntur, vehementes pluvias et procellas, aut aliquam omnimodo cœli perturbationem significant. Plurima etiam indicia crescente vel senescente luna, qui huic scientie studuerunt notasse dicuntur: asserentes quod aer terre proximus, necessario pro lune schematicis qualitatibusque vertatur. Nam <sup>c</sup> cum fuerit tertia, si gracilis et minime cornibus obtusis appareat, serenitatem stabilem firmamque declarat. Sin autem rubicunda, pinguisque cornibus babeatur, inabres nimios, australisque violentiam minatur. Horum igitur observatio quantum commoditatis impendat hominibus, quis ignorat? Possunt enim navigatur intra portum retinere classem, futura pericula prævidentes; viator item cautus effectus ex cœli tristitia, tranquillitatis tempus expectat; agricultores quoque seminibus et plantis sollicitam diligentiam commendantes, ex memoratis instructi signis opportunitatem congruam prestolantur. Quid, quod <sup>d</sup> solutionis etiam rerum omnium in sole, lunaque et stellis, visenda prodigia Dominus prædicavit dicens: *Sol vertetur in sanguinem, et luna non dabit lucem suam* (*Joel. ii, 31; Act. ii, 20*). Verum hæc indicia sunt mundane consummationis, ut diximus.

5. Sed illi qui ultra fossam saltus suos conantur extendere, ad rationem genesis cursum propositi ser-

A monis inflectunt. Ferunt enim vitam nostram de motu pendere cœlestium; propterea Chaldaei notiones astrorum ad casus humanos asserunt pertinere, simplexque dictum Scripturæ quod ait in signis, non ad mutationem videlicet aeris vel temporum qualitatem, sed ad sortem vitæ transferentes humanæ, prout sibi videtur, exponunt; dieentes quorundam discurrentium siderum complexionem, cum ad illas stellas quæ in zodiaco moventur circulo, si <sup>e</sup> secundum tale verbi gratia schema coierint, certam genesin solere perficere; rursusque si alter habitus illarum fuerit, contraria decreta componit. De quibus non erit fortassis inutile, si aperiende quæstionis gratia, paulo superius repetita serie narrationis exordiar. Dico autem non meum quid proprium, sed confutationis illo-  
B rum causa, suis utar elogiis: ut et ii qui errore preventi sunt, remedia conceptæ lesionis accipiant, et ceteri munimen aliquod, ne similia patientur, inventiant. Repertores igitur genesiæ rationis diuturnitate temporis experti, quod eos de schematibus multa diffugiant, in angustum penitus temporis redegere mensuram, ut etiam minutissimo intervallo, sicut dicit Apostolus: *In momento, et in puncto* (*I Cor. xv, 52*), magna sit <sup>f</sup> inter genesim genesimque distantia, asserentes quod ille qui natus est in hoc punto rex erit gentium princepsque populorum, maximam potentiam multasque divitias sortitus; eum autem qui in illo momento creatus est, mendicum, et vagum fore, quotidianeque victus causa, diversorum januas obitum. Ideo namque circulum qui signifer appellatur in <sup>g</sup> duodecim partibus dividunt; quoniam sol per triginta dies egreditur duodecimum <sup>h</sup> locum sphæræ, ejus quæ ἀπαρτίζει, id est, inerrabilis vocationatur. Et rursus unumquodque membrum partium tricenarum per spatia duodenæ deducunt: quorum singulas iterum portiones in alia sexaginta distribuunt, eorumque sexaginta sexages portiones enumerant. Hujusmodi ergo nascentium genesim disponentes, videamus si possunt hanc subtilitatem sub temporis dimensione servare. Mox enim ut infans processerit ex utero, speculari necesse est obstetricem quæ dicat puer sit an puella quod natum est, et exspectat vagitum quo capiat parvuli viventis indicium. Quanta vis dum hæc aguntur, sexages dicas transisse mo-

<sup>a</sup> Editi et duo mss., *exaltantes*, corrupte. At emendate scriptum invenimus in Colb. secundo, *exhalantes*.

<sup>b</sup> Codex unus cum editis *solis contrarii*. Alii duo, *soles contrarii*.

<sup>c</sup> Editi cum fuerit *terta*. Libri veteres, cum fuerit *terta*, ita exigente et sensu, et Græco πριν τρίτην ἡμέραν.

<sup>d</sup> Editi, *solutions*. Codex noster et Colb. primus, *solutionis*, bene, cum apud Basiliū legamus, τῆς διαλύσεως... σημεῖα, *solutionis signa*. Alter vero Colb. ita habet, *diligentiam commendant ex memoratis instructionibus*. Et jam rerum omnium in sole, etc. Quod ad Græcum quidem facilius accommodari potest, οὐδὲ καὶ: sed eo in libro vox *solutionis* desideratur. Codex noster, *præstolantur*, siquidem *solutionis*, etc. Statim mss. duo, *ridenda prodigna*.

D <sup>e</sup> Editi, si *tale*. Antiqui duo libri, si *secundum tale*. Græce, ράτιον τοῦτο σχῆμα. Statim editi, si *alter*. Colb. secundus, si *alter*. Subinde Colb. secundus, *repetitam seriem*.

<sup>f</sup> Editi, *inter gesim genesimque distantia*. Vetus hic noster liber, *inter gesim genesimque distantia, recte*. In greco, γίνεσιν πρὸς γίνεσιν.

<sup>g</sup> Antiqui duo libri cum editis, *in duodecim partes*. Alius, *in duodecim partes*. Quod magis idoneum esse non diffiteor; sed non inde effici puto, ut malus scriptor Eustathius ita scripserit.

<sup>h</sup> Editi, *locum feræ*. Codex noster, *locum fere*. Colb. primus, *locum fore*. Alter Colb., *locum speræ*: que scriptura ita corrupta est, ut emendari nullo negotio possit. Igitur pro *speræ* legendum est *sphæra*: quod cum satis per se perspicuum sit, magis lauen, confirmatur ex Basiliō illo, εἰσιτο.

menta. <sup>a</sup> Itaque dum manifestatur editus puer ma- thematico, quanta dicimus elapsa esse puncta, dum media responsa redduntur. Quod etsi contigerit extra forae cubiculi stare eum qui nascentis horam colligit, oportet visitari laterculum, ut diligenter, et sine ulla intermissione calculari possit cursus horarum, sive diurni fuerint, sive nocturni. Quantorum igitur sexagesimorum numerus, eo ipso tempore præteriisse putabitur? Necesse est enim ut inveniatur stella, quæ non solum in quota parte duo lecimi spatii, sed etiam in quanto puncto duodecies divisæ portionis assistit, vel petius in quo momento sexagesimorum reperitur, in quibus diximus decretorum sortem suisse divisam, aut ut omnino veritas inquiratur, in quo eorum sexagesimorum ostento, quæ a primis sunt sexagesimis <sup>b</sup> reparata. Verum istam sic enucleatam, et incomprehensibilem temporis inventionem, in singulis quibusque planetis fieri, necessarium esse confirmant: ut agnoscatur qualem habitum gesserit adversus erraticas stellas, vel quale inter se schema tenuerint, cum nascetur infantulus. Nam si hora sollicite non fuerit custodita, contigeritque vel inodiceum quid de illa subtilissima ratione mutari: prorsus observatio tota confunditur. Sunt quidem risu digni qui hujus inexplicabilis disciplinæ studiis vacaverunt: sed multo magis illi qui avidius in eos inhant, tanquam scientes aliquid.